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PROGRAMA CURSO

“ACCESO A LA JUSTICIA”
CFCE. La Antigua ~Guatemala-, 9 al 13 de junio de 2014

Objetivos:

Tener un sistema judicial respetuoso con los derechos fundamentales de la persona es
insuficiente si no se articulan medidas adecuadas para hacer accesible ese sistema a todos los
ciudadanos. En ese contexto es especialmente preocupante la situacion en la que se encuentran
aquellos grupos que por su vulnerabilidad tienen serias dificultades en acceder al sistema
judicial. Con este seminario se pretende analizar las medidas nacionales y transnacionales que
en esta materia se han adoptado para garantizar las condiciones de efectivo acceso a la justicia
de los grupos vulnerables, entendiendo por tales aquellos que por razones de edad, género,
estado fisico o mental, o debido a circunstancias sociales, economicas, étnicas y/o culturales
tienen especiales dificultades en ejercer plenamente sus derechos.

Instituciones colaboradoras:

- Consejo General del Poder Judicial del Reino de Espafia (CGPJ)
- Consejo General de la Abogacia Espafiola (CGAE)

n Lunes, 9 de Junio

09.00-09.30  Entrega de documentacion
Inauguracion

09.30-11.00 LAS REGLAS DE BRASILIA COMO INSTRUMENTO DE REFERENCIA
REGIONAL.
Ponente:

11.00-11.30  Pausa-Café

11.30-13.00 LA SITUACION DEL ACCESO A LA JUSTICIA EN IBEROAMERICA.
Ponente:



13.00-14.00

14.00-15.30

15.30-16.00

16.00-17.00

Debate

Pausa. Almuerzo

Mesa redonda: EL ACCESO A LA JUSTICIA DE LOS GRUPOS
VULNERABLES. ESPECIAL REFERENCIA AL CONCEPTO DE
VULNERABILIDAD.

Coordinador:

Participantes:

Pausa-café
LOS INMIGRANTES COMO GRUPO VULNERABLE. LA REGULACION

JURIDICA DE LA INMIGRACION.
Ponente:

Debate

[ Martes, 10 de Junio

09.00-11.00

11.00-11.30

11.30 - 13.00

13.00 - 14.00

14.00 - 15.45

GENERO, ACCESO A LA JUSTICIA Y VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES.
Ponente:

Debate

Pausa-Café

PARTICIPACION DE NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES EN ACTOS
JUDICIALES.

Ponente:

Debate

Pausa-Almuerzo

Mesa redonda; LA NECESIDAD DE POLITICAS PUBLICAS PARA
FAVORECER EL ACCESO A LA JUSTICIA DE LOS GRUPOS MAS
VULNERABLES

Coordinador:

Participantes:



15.45-16.00

16.00 - 17.00

Pausa-Café

OTROS GRUPOS VULNERABLES: POBREZA, DISCAPACIDAD,
PERTENENCIA A MINORIAS, ETC.
Ponente:

n Miércoles, 11 de Junio

09.00-11.00

11.00-11.30

11.30-13.00
13.00-14.00
14.00-15.45
15.45-16-00
16.00-17.00

12 Jornada de talleres. Plenario.

TALLER A:  La necesaria colaboracion de las diversas agencias en la
proteccion de los derechos de los grupos vulnerables
Coordinador:

Pausa Café

Continuacién del taller

Pausa. Almuerzo
Continuacién del taller

Pausa. Café

Presentacion de conclusiones

[ Jueves, 12 de Junio

09.00-11.00

11.00-11.30

11.30-13.00

13.00-14.00

14.00-15.45

15.45-16-00

16.00-17.00

22 Jornada de talleres. Plenario
TALLER B: La proteccion de victimas y testigos.

Coordinadora:

Pausa Café
Continuacién del taller
Pausa. Almuerzo
Continuacion del taller
Pausa. Café

Presentacion de conclusiones

n Viernes, 13 de Junio

09.00-10.45

Mesa redonda. LA ,FORMACION DE LOS OPERADORES JURIDICOS.
PROGRAMAS ESPECIFICOS DE FORMACION
Coordinador:



10.45-11.15  Pausa-café

11.15-12.30 ACCESO A LA JUSTICIA DE LOS PUEBLOS INDIGENAS. SUS DERECHOS
ESPECIFICOS.
Ponente:

Debate

12.30-13.00  Acto de clausura



